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اولین سفر رئیس جمهور به یک کشور خارجی و در همسایگی ایران اتفاق 
افتاد. سفر مسعود پزشکیان به عراق اما با سفرهای رؤسای جمهور قبلی به 
این کشور یک تفاوت مشخص داشت و آن هم این بود که رئیس جمهور 
برای اولین بار وارد اقلیم کردستان عراق شد و با رؤسای این اقلیم دیدار 
کرد. علاوه بر این، گستردگی سفر رئیس جمهور در عراق بیش از سفرهای 
گذشـــته بود و رئیس جمهور ایران برای اولین بار وارد بصره شـــد. تکیه بر 
اشتراکات فرهنگی دو کشور از دیگر نکات برجسته سفر رئیس جمهور 
به عراق بود. با این همه، ابعاد سفر رئیس جمهور به اقلیم کردستان آن 
هم در شرایطی که ایران در این منطقه چالش های امنیتی دارد، مورد توجه 
قرار دارد. برای بررسی ابعاد بیشتر سفر رئیس جمهور به اقلیم کردستان با 
علیرضا مجیدی و محمد خواجویی، کارشناسان مسائل عراق گفت وگو 

کردیم که در ادامه از نظر می گذرانید.

   خواجویی: سفر پزشکیان به اقلیم کردستان
روابط ایران با آنها را وارد فصل جدید کرد

امنیتی زدایی از روابط ایران و اقلیم مهم ترین اثر سفر رئیس جمهور 
خواجویی به اثرات مهمی که سفر رئیس جمهور به اقلیم داشت نیز اشاره کرد و 
گفت: »سفر پزشکیان به اقلیم علاوه براینکه نشانی از ترمیم روابط ایران و اقلیم 
است نشانه دیگری از تلاش دولت جدید ایران برای متنوع سازی همکاری ها، 
ائتلاف ها و اتحادهای  خود در فضای کلی عراق و همین طور در فضای کلی 
منطقه است. به عبارتی عراق می خواهد از همه ظرفیت هایی که در عراق و در 
کشورها وجود دارد استفاده کند و روابط خود را منحصر به چند گروه خاص نکند 
و از همه ظرفیت ها استفاده کند. اتفاق مهمی که در این زمینه افتاد این است 
که پزشکیان در جریان حضورش در عراق چندباری به زبان کردی صحبت کرد. 
از این موضوع نباید به سادگی عبور کرد. تا پیش از این، معقولاتی مثل استفاده 
از زبان کردی توسط مقام رسمی ایران بعضا با نگاه های منفی و بدبینانه همراه 
بود اما حالا این ابتکار قابل توجه است و در حوزه دیپلماسی عمومی این اقدام 
مهم است و می تواند در افکار عمومی آن منطقه تاثیرگذار باشد. استفاده از زبان 
کردی توسط رئیس جمهوری ایران به این معناست که اقوام و زبان های موجود 
در ایـــران هرکـــدام بخشـــی از هویت ملی ایرانند که در جـــای خود می توانند در 
خدمت منافع ملی ایران باشند و حتی در روابط ما و کشورهای دیگر استفاده 
شوند. ایران کشوری چندفرهنگی چندقومیتی و چندزبانه است، اینها نه تنها 
تهدید نیستند بلکه فرصتند. پزشکیان ابتکار داشت که این حساسیت را از 
بین برد و به عنوان ابزار مثبت در جهت پیشبرد منافع ملی ایران استفاده کرد. 
اگر این اتفاق استمرار داشته باشد، می تواند حائز اهمیت باشد. اینکه در دولت 
پزشکیان تلاش می شود در چهارچوب وفاق ملی از ظرفیت اقوام استفاده شود، 
مثبت است. سال های سال خیلی از کشورهای منطقه که اکثریت سنی بودند 
وقتی سفیری در تهران معرفی می کردند؛ سعی می کردند سفیری شیعه معرفی 
کنند با این هدف که بتوانند از آن ظرفیت برای ارتباط با ایران استفاده کنند. 
عربســـتان ســـعودی یـــا کویت حتـــی در دوره هایی این کار را انجـــام داد. ما هم 
می توانیم از این ظرفیت استفاده کنیم. از اقوام و مذاهب مختلف در جای خود 
در حوزه روابط با کشورهای مختلف استفاده کنیم و این می تواند بی نهایت در 
کید بر حضور پزشکیان در اقلیم  خدمت منافع ملی ایران باشد. براین اساس تا

کردستان و استفاده از زبان کردی نشانه هایی بود که در این سفر دیده شد و به 
نظر من اتفاقا این کار باعث می شود بسیاری از مواردی را که دشمن می تواند 
علیه ما سوءاســـتفاده کند؛ خنثی کنیم. در ســـال های اخیر تلاش می شـــد که 
قومیت  کرد را در مقابل جمهوری اسلامی و ایران قرار دهند، حالا کردی صحبت 
کردن رئیس جمهور کاملا خنثی کننده آن نقشه هاست و سیاستی است که باید 

استمرار داشته باشد و بسیار قابل توجه است.«

سیاست همسایگی در تقابل با پروژه به انزوا کشاندن ایران
خواجویی در ادامه به اهمیت دنبال کردن سیاســـت همســـایگی توســـط ایران 
اشاره کرد و گفت: »سال های سال است که آمریکا و اسرائیل پروژه امنیتی سازی 
ایـــران و تبدیـــل ایـــران به ســـوژه امنیتی و تهدیدزا در منطقه را کلید زده اســـت. 
براســـاس این پروژه تلاش شـــده ایران را به ســـمت انزوا در منطقه ببرند. حالا با 
تلاش برای بازسازی روابط با کشورهای منطقه که به ویژه در سال های اخیر به 
آن توجه شـــد و در دولت شـــهید رئیســـی توجه ویژه ای به این مساله شد؛ به نظر 
می رســـد ما در این زمینه شـــاهد استمرار این سیاست در دولت پزشکیان هم 
هستیم، یعنی همان موضوع سیاست همسایگی. هرگونه اقدام و تلاشی برای 
بازســـازی روابط با کشـــورهای منطقه و برای نزدیکی و همکاری با این کشـــورها 
در جهت به شکســـت کشـــاندن پروژه به انزوا کشـــاندن ایران است. ایران وقتی 
خود را با کشورهای منطقه هم سرنوشت کند، این امر جز با همکاری در قالب 
پروژه هـــای مشـــخص به خصـــوص در عرصه اقتصادی و امنیتـــی رخ نخواهد 
داد. اگر ما این پیوند را با کشورهای منطقه برقرار کنیم و پیوند مستحکم شود 
دچار وضعیت درهم تنیدگی با کشـــورهای منطقه می شـــویم و در سایه چنین 
وضعیتـــی دیگـــر کشـــورها نمی توانند ایـــران را از معادلات حـــذف کنند یا کنار 
بگذارند. در عرصه عملیاتی باید خود را با معادلات منطقه پیوند بزنیم و اتفاقا 
ســـفر پزشـــکیان به عراق در برهه کنونی که نخســـتین ســـفر خارجی بود از این 
جهت پیام آشـــکاری اســـت به اینکه برای ایران و دولت جدید مساله نزدیکی 

با همســـایگان اولویت نخســـت است در شرایطی که شاید در ماه های آینده با 
پیـــروزی ترامـــپ در انتخابات آمریکا مواجه شـــویم. بـــا توجه به اینکه ترامپ در 
دوره ای، روی شـــکاف های ایران و کشـــورهای منطقه سرمایه گذاری کرده بود و 
آنها را به سمت آمریکا و علیه ایران کشانده بود. باتوجه به احتمال قدرت گیری 
دوباره ترامپ سیاســـت نزدیکی با کشـــورهای منطقه، کاملا می تواند از این نظر 
تلاش هـــای احتمالـــی دولت ترامپ را برای به انزوا کشـــاندن ایران در منطقه به 
کامی بکشاند و این سیاست هوشمندانه ای است. منتها باید تلاش شود که  نا
این درهم تنیدگی و نزدیکی صرفا در حوزه اعلام مواضع مشترک نباشد و باید به 
سمت تحکیم روابط، همکاری و پروژه های مشترک حرکت کنیم. این هم در 
گروی توسعه همکاری های اقتصادی است و این را نمی توانیم نادیده بگیریم 
که این موضوع در گروی رفع تحریم های آمریکا علیه ایران است. موضوعی که 
دولت جدید ایران به طور ویژه روی آن تمرکز کرده که البته به راحتی این امر اتفاق 
تی  نخواهد افتاد اما مساله مهمی است. نمی توانیم این را نادیده بگیریم مشکلا
که ایران در عراق با آن مواجه است به ویژه درمورد دسترسی به منابع مالی ایران 
در عراق، علت العلل این مساله وجود تحریم هاست و با وجود اینکه اقدامات 
یشه ای رفع تحریم  هاست. بنابراین  ایران می تواند موثر باشد اما اقدام اصلی و ر
درمورد ســـوال آخر این را عرض کردم که سیاســـت همسایگی و توسعه روابط با 
کشورهای منطقه که یکی از آنها عراق است باید همچنان اولویت نخست برای 
ایران در عرصه روابط خارجی باشد و از این طریق قطعا می توانیم تلاش ها برای 

به حاشیه کشاندن ایران را کاملا به شکست بکشانیم.

   مجیدی: این سفر در مقطع زمانی فعلی
می تواند محل نقد جدی باشد

علیرضـــا مجیـــدی، کارشـــناس مســـائل عراق معتقد اســـت ایران از اســـاس 
نزدیک ترین کشور به اقلیم کردستان عراق است. او در این باره گفت: »چه از 
یخی و چه از لحاظ اشتراکات فرهنگی، چه از لحاظ قرابت زبانی،  لحاظ تار

اقلیم کردستان عراق به هیچ  کشور دیگری به اندازه ایران نزدیک نیست. درطول 
یخ هم این منطقه جزئی از اقلیم ایران بوده است.  تار

نکته دوم این است که حزب دموکرات کردستان موسوم به »پارتی دیموکراتی 
کوردســـتان« بدون شـــک بالاترین رای را در اقلیم کردستان دارد و حرف اول را 
می زند و باید با این حزب رابطه داشت. کسی نباید منکر این موضوع شود، 
چون از یک طرف قدرت اول اقلیم است و از طرف دیگر پارتی چون با دشمنان 
ایران رابطه دارد، اگر رابطه اش با ایران قطع شـــود جای ما را دشـــمنان مان پر 
می کنند. تا اینجا موضوع روشن است اما اینکه در این مقطع زمانی این سفر 
صورت بگیرد می تواند محل نقد جدی باشد؛ چراکه پالس پررنگی در داخل 
اقلیم به ســـود پارتی خواهد بود، یعنی ما درحال دادن امتیاز بســـیار بزرگی به 

پارتی آن هم در آستانه انتخابات شان هستیم.
من می خواهم بگویم ابزارهای جمهوری اســـلامی ایران و منابع تامین قدرت 
در کشور به مراتب بیشتر از منابع قدرت در اربیل هستند، درنتیجه آن کسی 
که دســـت بالاتر را در روابط داشـــته باشد باید رفتارهای طرف مقابل را تنظیم 
کند. در این زمینه عملکرد ما در اربیل خیلی خوب نبوده  و این نکته محل نقد 
جدی است که در جای خودش می توان درباره اش صحبت کرد. اما این به 
مسعود پزشکیان برنمی گردد، بلکه به کسانی برمی گردد که در سال های اخیر 
مسئولیت داشته اند و سیاست های ایران را در کشور عراق تنظیم می کردند.«

 
تمایل تمام احزاب سیاسی این منطقه به ارتباط با ایران

مجیدی با بیان اینکه نشست با سران احزاب سیاسی به نظر بسیار ضروری 
بود، ادامه داد: »الان اقلیم کردستان عراق نه مرز و نه اختیار دارد، بلکه اختیار 
کامل امور دست بغداد است. جزئی از دولت عراق است و این مساله طبیعی 
یه مثل  یه هم  مرز اســـت ولی مناطق مشـــترکش با ســـور اســـت. از غرب با ســـور
« تحت سیطره قسد است. قسد نیز وابسته به پ ک ک است، یعنی  »فیشخابور
یاســـت قســـد را »پی وای دی« دارد که برای پ ک ک است. دوم اینکه الان در  ر
اقلیم درحال جنگ با پ ک ک هستند، طبعا مرز غربی شان ناامن است. در 
شمال هم که ترکیه عملیات نظامی دارد. تنها مجرای غیر از سیطره بغداد با 
یخی، از کرکوک تا اســـتان دهوک،  دنیا ایران اســـت. عرض کردم به صورت تار
سیاســـت در این منطقه در ارتباط شـــان با ایران تعریف می شـــود، پس معلوم 
می شـــود تمام احزاب سیاســـی در این منطقه تمایل به ارتباط با ایران دارند. 
هیچ اســـتثنایی هم در این مورد وجود ندارد، پس طبیعی اســـت اگر به اربیل 

می رویم نشست با سران احزاب را داشته باشیم.«

اربیل از لحاظ فرهنگی می توانست ایران دوم شود
ما در تمام این ســـال ها واقعا کم کاری کرده ایم وگرنه اربیل از لحاظ فرهنگی 
اقلیم، باید ایران دوم می شد اما از لحاظ سیاسی این سفر در آستانه انتخابات 
کم، یعنی حزب دموکرات کردستان کمک قابل توجهی کرد  اقلیم به حزب حا
و باید ببینیم روابط مان متوازن بوده  است یا نه. علی شمخانی اسفند 1401 به 
یابی  این منطقه ســـفر کرد و ما ضرب الاجل شـــش ماهه ای دادیم. الان باید ارز
کرد که چنددرصد آن مطالبات محقق شـــده اند . این نکته بســـیار بارز است 
گر با ایران ارتباط  که حزب دموکرات کردســـتان قائل به نوعی موازنه اســـت. ا
می گیرد با بزرگ ترین دشـــمنان ایران هم ارتباط می گیرد. اتفاقا تنها جایی که 
یســـت کردی تجزیه طلب  موازنـــه را بـــه هم زده  حمایـــت از ضدانقلاب و ترور
اســـت. ایـــن کار در رفتـــار اربیـــل طبیعی بود و اتفاق جدیـــد و عجیبی از این 

حیث هم نیفتاده  است.

در متن و حاشیه اولین سفر خارجی مسعود پزشکیان به عراق چه گذشت

دیپلماسی، صداقت، زیارت و دیگران

چرا تصویری که هاشمی از خشونت رادیکال ها ارائه می دهد، مهم است

ک اپوزیسیون به روایت فائزه روی ترسنا

دیوان عالی هم در پرونده زیتون به نفع »فرهیختگان« رای داد
ادامه از صفحه  1

تبرئه در شعبه نهم دادگاه کیفری ۲ 2
پس از اعتراض عوامل زیتون به این حکم، شعبه نهم دادگاه کیفری یک تهران به 
موضوع رسیدگی کرد. قضات شعبه با این توجیه که پرونده نواقصی دارد، مجددا 
آن را به شـــعبه دادســـرای رسانه ارجاع دادند. دادسرا دو جلسه  پنج ساعته برای 
مواجهه حضوری طرفین برگزار کرد. پس از دفاعیات و ارائه اسناد جدید پیرامون 
تخلفات مجتمع زیتون، پرونده مجددا به شعبه نهم دادگاه کیفری ارجاع شد. 
دادگاه بـــا توجـــه به اینکه برخی عناوین اتهامی، ارتباطی با بزه های با موضوعات 

مطبوعاتی ندارد، بخشی از پرونده را به دادگاه کیفری دو ارجاع داد. در 27 دی ماه 
)عج( تهران، در عناوین  1402 شعبه 1015 دادگاه کیفری دو مجتمع قضایی ولیعصر
، 2- اخلال در نظم و آسایش عمومی، 3- جعل، 4- استفاده از  اتهامی »1- هجو
سند مجعول، 5- جریحه دار نمودن افکار و اخلاق عمومی، 6- تحصیل غیرمجاز 
اطلاعات شخصی و محرمانه دیگران و 7- ورود غیرمجاز به ملک دیگری« حکم 
قطعی تبرئه »فرهیختگان« را صادر کرد.  همزمان نهادهای مسئول به پرونده ورود 
کردند و بررسی هایشان را در اختیار دادگاه قرار دادند. یکی از این گزارش ها، متعلق 

به بازرسی بانک صادرات ایران پیرامون تسهیلات اخذشده عوامل زیتون بود. 

تبرئه در دادگاه کیفری 1 3
در میانه بهمن 1402، دادگاه رسیدگی به سایر عناوین اتهامی با حضور قاضی و 
مستشاران شعبه نهم دادگاه کیفری یک و هیات منصفه مطبوعات و با حضور 
شکات و متهمان برگزار شد. پس از پایان جلسه سه ساعته و استماع اظهارات 
شاکیان و دفاعیات متهمان، مدیرمسئول و خبرنگار روزنامه »فرهیختگان«، 
هیات منصفه مطبوعات با »اکثریت مطلق آرا« روزنامه »فرهیختگان« را »مجرم 
نشناختند«. یک هفته بعد نیز دادگاه با اکثریت آرا و نظر به محتویات پرونده و 

دفاعیات موثر متهمان، با اکثریت آرا، »فرهیختگان« را مجرم ندانستند. 

فرجام خواهی در دیوان عالی کشور 4
یتــون یک بــار از ظرفیــت »فرجام خواهــی«   پــس از ایــن حکــم، عوامــل ز
کشــور ارجــاع شــود. شــعبه  بهــره بردنــد تــا پرونــده بــه دیــوان عالــی 
د  ر بــا  ه  ما ر یو شــهر  1 9 ر  د  ، ه مــا ر چها ز  ا پــس  ن  ا یــو د ســی و نهم 
فرجام خواهــی، حکــم شــعبه نهــم دادگاه کیفــری یــک تهــران را تاییــد 
کــرد تــا پــس از دوســال ونیم مشــخص شــود گــزارش »فرهیختــگان« از 
بــری مجتمــع گردشــگری  تخلفــات گســترده و مکــرر در رونــد تغییــر کار

یتــون، بلااشــکال بــوده اســت.  ز

نقدی بر حضور اعضای خانواده رئیس جمهور در سفر به عراق

آقای رئیس جمهور مراقب تصویرتان باشید
ســـفر پزشـــکیان و هیات همراه به بغداد به عنوان نخســـتین ســـفر خارجی دولت چهاردهم و انتخاب اقلیم کردســـتان و شهر بصره به عنوان نخستین 
مقصدهای یک رئیس جمهور ایرانی در سفر به عراق از جهت توسعه روابط امنیتی، اقتصادی و فرهنگی با مهم تر ین کشور همسایه امری مثبت است 
گر با حواشی همراه باشد می تواند اثر منفی بر افکار عمومی گذاشته و اثر اجتماعی این سفر را خنثی کند. از جمله مواردی که در چند  اما این سفر ا
روز اخیر در فضای رسانه ای سفر رئیس جمهور را تحت تاثیر قرار داده است همراهی فرزندان و داماد پزشکیان در سفر رئیس جمهور به عراق است. 
ید. او برای حفظ این وجهه باید از رفتارهایی که خلاف  کید ورز رئیس جمهور از نخستین دقایقی که وارد عرصه انتخابات شد بر وجهه مردمی خود تا
نظر مردم است نیز اجتناب ورزد. به واسطه برخی از آسیب های اقتصادی و سیاسی که فرزندان برخی مقامات با سوءاستفاده از جایگاه خانوادگی 
یافت خوبی از نزدیک شـــدن اعضای خانواده مقامات به عرصه قدرت آن هم صرفا با اتکا به نســـبت  خـــود بـــه منافـــع ملـــی وارده کرده انـــد مردم ایران در
خانوادگی شان ندارند. لذا این توقع از رئیس جمهور می رفت که با توجه به شناختی که از فضای افکار عمومی دارد از اقداماتی که بر ضد شعارهای 
انتخاباتی اش معنی می شـــود؛ اجتناب ورزد. چنانچه اعضای همراه رئیس جمهور در این ســـفر مســـئولیت و جایگاه رســـمی دارند این موضوع باید از 
یارت عازم عراق شـــده   گر آنها به قصد ز جانب پزشـــکیان توضیح داده شـــده و افکار عمومی در فضای انتقادی شـــکل گرفته توجیه شـــود. همچنین ا
باشـــند با توجه به انتقاداتی که در فضای اجتماعی مطرح شـــده اســـت؛ توقع می رود رئیس جمهور نســـبت به این موضوع توضیحی شـــفاف ارائه دهد و 
مانع از رسوب تصویر رانتی در ذهن جامعه شود. تصویری که هم منجر به ایجاد ناامیدی در جامعه می شود و هم ظرفیت اجتماعی رئیس جمهور را 

کاهش می دهد. ظرفیتی که می تواند یاری گر او در اجرای سیاست های اتخاذی دولتش باشد. 

زهرا طیبی
خبرنگار گروه نقد روز

زهرا طیبی
خبرنگار گروه نقد روز

در میان اخبار متفاوتی که این روزها در فضای سیاسی کشور منتشر می شد، 
انتشار یک نامه چندان مورد توجه قرار نگرفت. این نامه اما از جانب چهره ای 
کنش های  منتشر شد که پیش از اظهارات تند او خطاب به نظام حکمرانی وا
یادی در فضای سیاســـی کشـــور به وجود آورد. فائزه هاشـــمی، در نامه ای که  ز
به تازگی منتشر کرده جزئیاتی از آنچه را در بند سیاسی اوین می گذرد، مطرح 
می کند که تقریبا بی سابقه بوده است. اظهارات یک پیام مشخص دارد و آن 
ی محکوم به شکست است. گذر از اتفاقات  هم این اســـت که مســـیر برانداز
یسیون خارج نشین را با واقعیت و البته شکست سختی همراه کرد  1401، اپوز
و آن هـــم ایـــن بـــود که اساســـا ایده و آلترناتیوی برای مبـــارزه با نظام حکمرانی 
، آنها حتـــی نمی توانند اختلافـــات میان خود  موجـــود ندارنـــد. از همـــه مهم تر
یـــت کننـــد و در همیـــن مرحله متوقف می مانند. در فضای سیاســـی  را مدیر
ی  داخل ایران هم گروهی بعد از گذر از این اتفاق متوجه شـــدند که »برانداز
نـــه ممکـــن اســـت نه مطلوب« برخـــی از اصلاح طلبان رادیـــکال در داخل نیز 
ی به آن معنی که حل  ی اما ایده اصلاحات ســـاختار بـــا وجـــود گذر از برانداز
مشکلات موجود با ایجاد تغییراتی در قانون اساسی ممکن می شود را مطرح 
ی کار آمدن دولتی  کردنـــد امـــا به طـــور کل از آن عبور نکردنـــد. حالا و بعد از رو
که به اصلاح طلبان نزدیک تر است به نظر می رسد اظهارات و صحبت های 
برخی از اصلاح طلبان رادیکال به واقعیت فضای سیاســـی نزدیک تر شـــده و 
ی پیدا کرده است. در این فضا انتشار نامه ای از  یادی با ایده برانداز فاصله ز
یسیون و براندازان داخل  فائزه هاشمی در زندان را می توان تیر خلاصی به اپوز
کشـــور دانســـت. نکته مهم ماجرا آنجاســـت که فائزه هاشمی از جمله افرادی 
یسیون شدن حرکت کرد  بود که از مسیر اصلاح طلبی رادیکال به سمت اپوز
ی می دانست،  و تنها راه گذر از مشکلات کشور را در لفافه یا صراحتا برانداز

حالا اما در نامه اخیری که منتشر کرده تنها راه رسیدن به آزادی و عدالت را 
ی« دانسته است.  »اصلاحات« و به ویژه »اصلاحات ساختار

   گروه فشار داخل بند
درســـت همانند آنچه در جریان اتفاقات 1401 از کنش براندازان در رســـانه ها و 
فضای مجازی مشاهده شد در بند سیاسی اوین هم دیده می شد. اگر پیش 
از ایـــن گمانه زنی هـــا و حرف هـــای ضدونقیضی در این بـــاره مطرح بود حالا اما 
فائزه هاشـــمی به وضوح به آنچه در بند سیاســـی ها می گذرد، اشاره کرده است. 
یســـیون را این طور توصیف می کند: »در کلام عالی و در  فائزه هاشـــمی این اپوز
عمل خالی، نظریه پردازانی از درون تهی، دیکتاتورهای کوچکی که آنچه را که 
ســـال ها با آن مبارزه کرده اند برســـر هم بندی های خود می آورند.« فائزه هاشمی 
این افراد را گروه فشار داخل بند می نامد و در بخشی دیگر به این موضوع اشاره 
می کند که: »در زندان که قدرتی ندارند این گونه اند، وای اگر قدرتی بگیرند.« این 
اظهارات را می توان دقیقا نقطه شکست مبارزه برای آزادی و عدالت دانست. 
هاشمی به وضوح به این موضوع اشاره می کند چهره هایی که برای آزادی، برابری 
و عدالت مبارزه می کنند در مواجهه با نظرات مخالف و منتقد خود به مانند 
دیکتاتورها رفتار می کنند و حاضر نیستند نظر مخالف را بشنوند. چیزی شبیه 
به رفتار پهلویست ها و رجویست ها. در جریان اعتراض به برگزاری تجمع های 
یســـیون خارج نشـــین بـــرای آزادی و عدالت و  اعتراضـــی در اروپا؛ زمانی که اپوز
البته برابری تجمع کردند اما حتی نمی توانستند برای لحظاتی کنار یکدیگر و 

بدون دعوا تنها شعار بدهند. 

   شعار آزادی با ژست دیکتاتورها
این جریان درســـت در مســـیری حرکت می کند که عمری با آن ادعاها با نظام 
حکمرانـــی مبـــارزه کـــرد. فائزه هاشـــمی در بخشـــی از نامه خود بـــه این موضوع 
اشاره می کند که با »هیاهو و فحاشی«، مانع رای دادن زندانیان در انتخابات 

ریاست جمهوری شدند: »از 8 صبح تا 12 شب روز جمعه، در راهروی منتهی به 
درب خروجی بند نشستند، هم بندی هایشان را چون ماموران امنیتی پاییدند و 
ک بود که حتی  اجازه عبور ندادند.« او در ادامه هم نوشت که فضا به قدری خوفنا
زندانبان هم جرات بازکردن در برای عبور رای دهندگان را نداشت. در تصویری 
یسیون  که فائزه هاشـــمی از زندانیان سیاســـی بند اوین یا همان چهره های اپوز
نظام حکمرانی ارائه می دهد، یک موضوع خودنمایی می کند و آن هم این است 
که پروژه براندازی با چهره هایی که بیشتر شبیه دیکتاتورها هستند، به خودی 
خود، بازی در زمین بازنده است و محکوم به شکست است، امری که تصویر 

واضح آن در جریان اتفاقات 1401 به وضوح خود را نشان داد. 

   در فرهنگ لغات زندانی ها بدنی کبود
یعنی یک نقطه سرخ  شده

نکته مهم دیگری که در بخشی از نامه فائزه هاشمی مورد اشاره قرار گرفته دروغ ها 
و فضاسازی رسانه ای است که این زندانیان از آن طریق خوراک رسانه ای برای 
رســـانه های فارســـی زبان و ابزار فشـــار برای نظام حکمرانی فراهم می کنند. »در 
فرهنگ لغات آنها ممنوع الملاقاتی، یعنی تبدیل یک جلسه ملاقات حضوری 
به ملاقات کابینی. عدم دسترسی به پزشک یعنی ویزیت شدن زندانی دو هفته 
یکبار توسط پزشک زنان، دو نوبت یا بیشتر سونوگرافی در دوران حاملگی، چک 
... چندبار در هفته... تغذیه نامناســـب یعنی در اختیار  شـــدن فشـــار و قند و
... بدنی  داشتن مواد غذایی خام ماهانه از جمله لبنیات و حبوبات و برنج و
.« این اظهارات  کبود یعنی یک نقطه سرخ شده به اندازه حداکثر 2در2 سانتی متر
فائزه هاشمی ضربه کاری به پروژه فشار زندانیان سیاسی علیه نظام حکمرانی 
و البته اعتبار رسانه های فارسی زبان وارد می کند. بعد از لورفتن تمارض های 
حسین رونقی به مبارزه و اعتصاب غذا، اظهارات دیگر زندانیان سیاسی از فشار 
در زندان را بی اعتبار می کند. همین امر هم منجر شد رسانه های فارسی زبان 
نسبت به این نامه واکنش پررنگی نشان ندهند. برخی رسانه ها مثل بی بی سی 

که واکنشی به این نامه داشتند هم فائزه هاشمی را محکوم کردند که در خشم 
و عصبانیت این نامه را نوشته است. بی بی سی البته در واکنش به آنچه فائزه 
هاشمی نوشته بود اشاره کرد شاید تمام آن رفتارهایی که زندانیان سیاسی ادعا 
می کنند تنها متوجه دو سه نفر از زندانیان سیاسی می شود و تلاش کرد تا جای 

ممکن ماجرا را تقلیل دهد که البته چندان هم موفق نبود. 

   بازگشت به اصلاحات
نکته مهمی که درباره نامه فائزه هاشمی مورد توجه قرار دارد اینکه او در سال های 
اخیر از اصلاح طلبی به براندازی حرکت کرده بود و اساسا گذر از حکمرانی را 
به زبان های مختلف مطرح می کرد. این اظهارات او را می توان اعلام شکست 
یســـیونی که به اســـم مبارزه شباهت به  مســـیر براندازی آن هم با چهره های اپوز
یخ دارند، دانست. او در ادامه به صراحت اشاره می کند مسیر  دیکتاتورهای تار
مطلوب آزادی و عدالت را اصلاحات و اصلاحات ساختاری می داند. امری 
که نشان می دهد او بازگشتی به ایده اصلاح طلبی داشته و یک قدم به عقب 
برداشته، به طیف اصلاح طلبانی که معتقد به اصلاحات ساختاری هستند، 
نزدیک می شود و معتقد است تغییر در قانون اساسی می تواند مشکلات فعلی 
کشـــور را حل کند. جدای از این آنچه در فضای سیاســـی کشـــور اتفاق افتاده را 
نمی توان در انتشار این نامه بی تاثیر دانست. برداشت اصلاح طلبان رادیکال 
این بود که نظام حکمرانی به دنبال حذف آنها از قدرت است به همین منظور 
نیز ایده تحریم انتخابات را مطرح می کردند اما پیروزی مســـعود پزشـــکیان که 
مـــورد حمایـــت اصلاح طلبـــان قرار گرفت منجر شـــد اصلاح طلبـــان به عرصه 
قدرت برگردند و نکته قابل توجهی که در این رابطه به چشـــم می خورد این بود 
که اظهارات چهره های رادیکال اصلاح طلب شـــیب نزولی تری به خود گرفت 
و به واقعیت فضای سیاســـی نزدیک شـــد. بنابراین به نظر می رسد انتشار نامه 
فائزه هاشمی در این بازه زمانی متاثر از فضای سیاسی کشور و ناشی از نزدیک 

شدن نگاه او به واقعیت این فضاست.


